
 

 

  (P.A. Digitale- Gara Erasmus+/ affidamento diretto fuori MePa n.42/2018) 

 

 

OGGETTO: Erasmus+. Procedura di affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36 comma 2, lettera a) del D.Lgs n. 50/2016, 

così come modificato dall’art. 25 del D.Lgs. n. 56/2017 ,per l’affitto di una sala ( il 6, 7 ed 8 maggio  2018),  al fine di 

consentire all’ Orchestra Erasmus di effettuare le prove  necessarie, in vista dell’esibizione prevista per il giorno 8 

maggio a Roma, nel corso della celebrazione della Festa dell’Europa; 

Determina a contrarre,  impegno di spesa e pagamento. 

CUP: B59B18000000007 

CIG: Z352330F31 

UPB: 113.909 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

DATO ATTO che, dal 01 settembre 2012, ai sensi dell’art. 19, comma 1, del D. L. n. 98/2011, convertito, con 

modificazioni, dalla L. 111/2011, è stata soppressa l’Agenzia Nazionale per lo Sviluppo dell’Autonomia Scolastica 

(ANSAS) e ripristinato l’Istituto Nazionale di Documentazione, Innovazione e Ricerca Educativa (INDIRE) quale Ente di 

Ricerca dotato di autonomia scientifica, finanziaria, patrimoniale, amministrativa e regolamentare e articolato in tre 

nuclei territoriali; 

VISTO lo Statuto INDIRE, approvato con Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 13 del 20/10/2017, e pubblicato 

sul sito istituzionale il 10/01/2018; 

VISTA la nomina del Direttore Generale INDIRE, Dott. Flaminio Galli di cui alla Delibera del Consiglio di 

Amministrazione n. 28 del 22 settembre 2016, rinnovata con Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 6 del 03 

agosto 2017; 

VISTA la nota prot. AOOUFGAB N. 0022816 dell’8 novembre 2013 con cui il Ministero dell’Istruzione, dell’Università e 

Ricerca, in relazione al Programma Comunitario ERASMUS + conferma le funzioni di Agenzia Nazionale per la gestione 

di misure relative all’istruzione, compresa l’università, e la formazione alla struttura prevista all’interno di INDIRE; 

CONSIDERATO che, come previsto nel Piano di lavoro dell’Agenzia Erasmus+ Indire, si rende necessaria 

l’organizzazione di un evento finalizzato alla valorizzazione delle esperienze ed alla diffusione del Programma, che 

vede coinvolte le Agenzie Erasmus+ Europee;  

CONSIDERATO che nel sopracitato  Piano di Lavoro, approvato dalla Commissione europea, si evidenzia che tale 

attività è obbligatoria ai fini di una corretta implementazione dello stesso e pertanto la relativa spesa risulta essere 

necessaria; 

I
N
D
I
R
E
 
-
 
I
S
T
I
T
U
T
O
 
N
A
Z
I
O
N
A
L
E
 
D
I
 
D
O
C
U
M
E
N
T
A
Z
I
O
N
E
,
 
I
N
N
O
V
A
Z
I
O
N
E
 
E
 
R
I
C
E
R
C
A
 
E
D
U
C
A
T
I
V
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
1
1
0
9
3
/
2
0
1
8
 
d
e
l
 
0
4
-
0
5
-
2
0
1
8

C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e



 

Pag.2 

 

ACQUISITA inoltre la relazione giustificativa sottoscritta dalla Coordinatrice dell’Agenzia Erasmus+, Dott.ssa Sara 

Pagliai (prot. n. 0004260/H5 del 23/2/2018) ove si illustrano le finalità dell’evento ed i temi trattati; 

CONSIDERATO che nell’ambito degli eventi previsti in occasione degli  Stati generali Erasmus è stato richiesto di 

organizzare un concerto eseguito dall’ Orchestra Erasmus la sera dell’ 8 maggio p.v; 

PRESO ATTO che, per l’esibizione dell’orchestra prevista per  il giorno 08.05.2018, in Roma,  si richiedono i seguenti 

servizi: 

-affitto  di uno spazio  idoneo in cui effettuare le prove dell’orchestra nei giorni 6,7 ed 8 maggio 2018; 

ACQUISITA la relazione tecnica (prot. n.8122/2018 del 03.04 2018) a firma della Coordinatrice dell’Ufficio Eventi, 

Dott.ssa Luisa Ingrassia, dalla quale si ricava che, è stata effettuata un ‘approfondita indagine di mercato su tutti i teatri, 

conservatori, accademie ed altre strutture, aventi le seguenti caratteristiche: 

 Struttura ubicata nel centro storico, facilmente raggiungibile a piedi o con i mezzi pubblici; 

 Disponibilità di una sala con capienza adeguata ad allestire un ‘orchestra di 50 elementi e con una buona 

acustica; 

 Disponibilità di un’area dove allestire i servizi catering per l’orchestra; 

 Quotazioni contenute; 

CONSIDERATO che alla luce della suddetta indagine di mercato,l’Accademia San Luca, risulta essere l’unica struttura 

idonea in quanto garantisce la disponibilità di un’ampia sala nelle date richieste, inclusa la domenica, ed è ubicata  

vicino Fontana di Trevi nonché nei pressi  di una stazione della metro, in Roma;  

VALUTATO che  tutte le atre strutture contattate o non hanno disponibiltà nelle date richieste o non  sono in possesso 

dei requisiti necessari e che l’offerta  dell’Accademia nazionale di  San Luca risulta essere congrua ed in linea con le 

tariffe applicate da altre strutture similari situate nel centro storico della città ,così some risulta dalla relazione tecnica 

sopra citata; 

CONSIDERATO che l’Accademia Nazioanle di San Luca ha trasmesso a mezzo pec il  preventivo di spesa, firmato 

digitalmente ed acquisito con prot. n. 9710 del 18.04.2018 ,pari a € 3.000, 00 (IVA al 22% esclusa) ovvero € 3.660,00  

(IVA 22% inclusa); 

RILEVATO che il modulo “B”, compilato ed inserito digitalmente su PA Digitale ( Proposta n. 199  del 03.04.2018 ), ha 

compiuto tutto l’iter procedimentale con il quale è stata verificata la sussistenza della necessaria copertura finanziaria 

sul capitolo di spesa 113.909 “Organizzazione e partecipazione  a minfestazione e convegni” (Esercizio finanziaro 2018) 

ed acquisita, altresì, l’’autorizzazione a proecdere da parte del Direttore Generale dell’Ente (Atto finale n. 173 del 

09.04.2018); 

VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE 

sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei 

settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia 

di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”;  

I
N
D
I
R
E
 
-
 
I
S
T
I
T
U
T
O
 
N
A
Z
I
O
N
A
L
E
 
D
I
 
D
O
C
U
M
E
N
T
A
Z
I
O
N
E
,
 
I
N
N
O
V
A
Z
I
O
N
E
 
E
 
R
I
C
E
R
C
A
 
E
D
U
C
A
T
I
V
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
1
1
0
9
3
/
2
0
1
8
 
d
e
l
 
0
4
-
0
5
-
2
0
1
8

C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e



 

Pag.3 

 

VISTO il Decreto legislativo 19 aprile 2017, n. 56, “Disposizioni integrative e correttive al decreto legislativo 18 aprile 

2016, n. 50”;  

VISTO il R.D. 18 novembre 1923 n. 2440, e relativo regolamento di attuazione R.D. 23 maggio 1924, n. 827 concernente 

“Nuove disposizioni sull'amministrazione del patrimonio e sulla contabilità generale dello Stato”; 

CONSIDERATO che ai sensi dell’articolo 36, comma 2 lett. a), del decreto legge n. 50 del 18 aprile 2016, così come 

modificato dall’art. 25 del D.Lgs. n. 56/2017 “fermo restando quanto previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la possibilità 

di ricorrere alle procedure ordinarie, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture di 

importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 35, secondo le seguenti modalità: a) per affidamenti di importo inferiore a 

40.000 euro, mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più operatori economici o per i 

lavori in amministrazione diretta”; 

VISTE le linee-guida di cui all’art. 36 comma 7 del D.Lgs n. 50/2016, adottate dall’ANAC con delibera n. 1069 del 

26.10.2016, relative alle modalità di dettaglio a supporto delle stazioni appaltanti al fine di migliorare la qualità delle 

procedure di affidamento dei contratti inferiori alla soglia di rilevo comunitario; 

ACQUISITA la relazione istruttoria del Funzionaro Affari Generali, Dott.ssa Rita Bernabei, prot. n. 0010780/H3 del 

02.05.2018, dove si motiva la scelta della modalità di selezione del contraente mediante affidamento diretto in 

considerazione dell’unicità della struttura ai fini della corretta organizzazione dell’evento, dell’imminenza  e dall’importo 

(All. 1); 

DATO ATTO che alla data del presente provvedimento, sul portale degli Acquisti in Rete della Pubblica 

Amministrazione” della Consip S.P.A., non risultano convenzioni aventi ad oggetto beni e/o servizi comparabili con 

quelli da acquistare; 

VISTO l’art. 7, comma 2, del D.L n. 52/2012 convertito, con modifiche, dalla Legge  n. 94/2012 che prevede per 

l’acquisto di beni e servizi di importo pari o superiore ad € 1.000,00 ed inferiori alla soglia di rilievo comunitario, l’obbliogo 

di ricorso al Meracto Elettronico della Pubblica Amministrazione ( MePa) all’intreno del portale degli “ Acquisti in Rete 

della Pubblica Amministrazione” gestito dalla Consip S.p.A; 

DATO ATTO che l’Accademia Nazionale di San Luca non risulta  iscritta al MePa; 

CONSIDERATO tuttavia che l’Accademia Nazionale di San Luca rappresenta la migliore struttura per la realizzazione 

dell’evento in oggetto con relativa proposta economica congrua e conveniente; 

RITENUTO di aver ottemperato l’obbligo di adeguata motivazione di cui all’art. 36 comma 2 lett. a) del d.lgs 50/2016; 

ACQUISITO il seguente Codice identificativo Gara in modalità Smart CIG: Z352330F31 

CONSIDERATO, in relazione a quanto sopra riportato, di poter procedere mediante affidamento diretto fuori MePa, ai 

sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a), del D.Lgs. n. 50/2016, così come modificato dall’art. 25 del D.Lgs. n. 56/2017, 

per l’affitto di una sala per svolgere le prove dell’Orchestra Erasmus (6, 7 ed 8 maggio), per la preparazione 

dell’esibizione prevista per il giorno 8 maggio a Roma, nel corso della celebrazione della Festa dell’Europa; 

I
N
D
I
R
E
 
-
 
I
S
T
I
T
U
T
O
 
N
A
Z
I
O
N
A
L
E
 
D
I
 
D
O
C
U
M
E
N
T
A
Z
I
O
N
E
,
 
I
N
N
O
V
A
Z
I
O
N
E
 
E
 
R
I
C
E
R
C
A
 
E
D
U
C
A
T
I
V
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
1
1
0
9
3
/
2
0
1
8
 
d
e
l
 
0
4
-
0
5
-
2
0
1
8

C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e



 

Pag.4 

 

ACQUISITA, da parte del fornitore, la dichiarazione sostitutiva, ai sensi dell’art. 46 del D.P.R. 445/2000, attestante il 

possesso dei requisiti di ordine generale previsti dalla normativa vigente per la partecipazione alle gare pubbliche con 

comunicazione del conto corrente dedicato ( prot. n.10179 del 20.04.2018); 

ACQUISITO, altresì, il Documento Unico di Regolarità Contributiva (DURC) dell’Accademia nazionale di San Luca con 

scadenza al 21.08.2018 dal quale si evince la regolarità contributiva della stessa, ns. prot 0010543/E4 del 26.04.2018; 

PRESO ATTO che “i contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture devono essere stipulati, a pena di nullità, in 

modalità elettronica, secondo le prescrizioni dell'articolo 24 del decreto legislativo 7 marzo 2005, n. 82, con firma 

elettronica avanzata, secondo le prescrizioni dell'articolo 1, comma 1, lettera q-bis), del decreto legislativo 7 marzo 

2005, n. 82, ovvero con altra firma elettronica qualificata, pena la nullità degli stessi”; 

 

 

DECRETA            

                                 

- di autorizzare, per le motivazioni espresse in premessa, l’affidamento del servizio in oggetto, in favore 

dell’Accademia Nazionale di San Luca,con sede legale in Piazza dell’Accademia di San Luca77, Roma C.F 

80111590586, P. IVA 05792141003;  

- di approvare l’allegata lettera d’ordine e di restituirne copia firmata digitalmente all’Accademia San Luca, tramite 

PEC ( All. 2); 

- di impegnare in favore dell’Accademia Nazionale di San Luca ,con sede legale con sede legale in Piazza 

dell’Accademia di S. Luca77, Roma C.F 80111590586, P. IVA 05792141003 , l’importo complessivo di € 3.000,00  

( IVA al 22% esclusa) ovvero € 3.660,00 (IVA 22% inclusa) sul cap. di spesa 113.909 “Organizzazione e 

partecipazione a manifestazioni e convegni”, voce del piano dei conti integrato U.1.03.02.02.005 (Esercizio 

Finanziario 2018);  

- di dare atto che la relativa spesa massima di € 3.000,00 (IVA al 22% esclusa) ovvero € 3.660,00  (IVA 22% inclusa) 

troverà copertura sul capitolo di spese 1113.909 “Organizzazione e partecipazione a manifestazioni e convegni”, 

voce del piano dei conti integrato U.1.03.02.02.005 (Esercizio Finanziario 2018);  

- di nominare Responsabile del Procedimento, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., la dott.ssa Rita 

Bernabei, in possesso della professionalità adeguata a svolgere i compiti per cui è nominata; 

- di trasmettere una copia del presente decreto all’Ufficio dei Servizi Finanziari per l’assunzione del necessario 

impegno di spesa;    

- di dare atto che il presente decreto diverrà esecutivo solo al momento dell’apposizione del visto di regolarità 

contabile attestante la copertura finanziaria da parte del dirigente dei servizi finanziari; 

- di provvedere ai sensi dell’art. 29 del D.lgs. n.50/2016, alla pubblicazione del presente provvedimento sul profilo 

I
N
D
I
R
E
 
-
 
I
S
T
I
T
U
T
O
 
N
A
Z
I
O
N
A
L
E
 
D
I
 
D
O
C
U
M
E
N
T
A
Z
I
O
N
E
,
 
I
N
N
O
V
A
Z
I
O
N
E
 
E
 
R
I
C
E
R
C
A
 
E
D
U
C
A
T
I
V
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
1
1
0
9
3
/
2
0
1
8
 
d
e
l
 
0
4
-
0
5
-
2
0
1
8

C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e



 

Pag.5 

 

del committente www.indire.it  nella sezione bandi di gara e contratti. 

 
 
 
 
Visto  
Il Funzionario dell’Ufficio Affari generali 

Rita Bernabei 

            Il DIRETTORE GENERALE  
                            Flaminio Galli  

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 

Il Dirigente Area Servizi Finanziari, Contabilità e Bilancio  
Francesca Fontani  

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa) 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Ufficio Area Affari Generali – Erasmus 

             rf//RB  I
N
D
I
R
E
 
-
 
I
S
T
I
T
U
T
O
 
N
A
Z
I
O
N
A
L
E
 
D
I
 
D
O
C
U
M
E
N
T
A
Z
I
O
N
E
,
 
I
N
N
O
V
A
Z
I
O
N
E
 
E
 
R
I
C
E
R
C
A
 
E
D
U
C
A
T
I
V
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
1
1
0
9
3
/
2
0
1
8
 
d
e
l
 
0
4
-
0
5
-
2
0
1
8

C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e

http://www.indire.it/

